

## BILAN ACTIF

Euros

|                                                                 | 31/12/2008    |                   |               | 31/12/2007    |
|-----------------------------------------------------------------|---------------|-------------------|---------------|---------------|
|                                                                 | Brut          | Amort. dépréciat. | Net           | Net           |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                         |               |                   |               |               |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                            |               |                   |               |               |
| Frais d'établissement                                           |               |                   |               |               |
| Frais de recherche et développement                             |               |                   |               |               |
| Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires |               |                   |               |               |
| Fonds commercial (1)                                            |               |                   |               |               |
| Autres immobilisations incorporelles                            |               |                   |               |               |
| Immobilisations incorporelles en cours                          |               |                   |               |               |
| Avances et acomptes                                             |               |                   |               |               |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                              |               |                   |               |               |
| Terrains                                                        |               |                   |               |               |
| Constructions                                                   |               |                   |               |               |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels     | 61 118        | 60 224            | 894           | 2 565         |
| Autres immobilisations corporelles                              |               |                   |               |               |
| Immobilisations grevées de droits                               |               |                   |               |               |
| Immobilisations corporelles en cours                            |               |                   |               |               |
| Avances et acomptes                                             |               |                   |               |               |
| <b>Immobilisations financières (2)</b>                          |               |                   |               |               |
| Participations                                                  |               |                   |               |               |
| Créances rattachées à des participations                        |               |                   |               |               |
| Titres immobilisés de l'activité de portefeuille                |               |                   |               |               |
| Autres titres immobilisés                                       |               |                   |               |               |
| Prêts                                                           |               |                   |               |               |
| Autres immobilisations financières                              |               |                   |               |               |
| <b>TOTAL (I)</b>                                                | <b>61 118</b> | <b>60 224</b>     | <b>894</b>    | <b>2 565</b>  |
| <b>Comptes de liaison</b>                                       |               |                   |               |               |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                                          |               |                   |               |               |
| <b>Stocks et en-cours</b>                                       |               |                   |               |               |
| Matières premières et approvisionnements                        |               |                   |               |               |
| En-cours de production de biens                                 |               |                   |               |               |
| En-cours de production de services                              |               |                   |               |               |
| Produits intermédiaires et finis                                |               |                   |               |               |
| Marchandises                                                    |               |                   |               |               |
| Avances et acomptes versés sur commandes                        |               |                   |               |               |
| <b>Créances d'exploitation (3)</b>                              |               |                   |               |               |
| Créances usagers et comptes rattachés                           |               |                   |               |               |
| Autres créances                                                 | 43 995        |                   | 43 995        | 11 610        |
| Valeurs mobilières de placement                                 | 7 152         |                   | 7 152         | 14 030        |
| Instrument de trésorerie                                        |               |                   |               |               |
| Disponibilités                                                  | 8 522         |                   | 8 522         | 15 868        |
| Charges constatées d'avance (3)                                 |               |                   |               |               |
| <b>TOTAL (II)</b>                                               |               |                   | <b>59 669</b> | <b>41 508</b> |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)                |               |                   |               |               |
| Primes de remboursement des emprunts (IV)                       |               |                   |               |               |
| Ecarts de conversion actif (V)                                  |               |                   |               |               |
| <b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>                                    | <b>61 118</b> | <b>60 224</b>     | <b>60 563</b> | <b>44 072</b> |
| (1) dont droit au bail                                          |               |                   |               |               |
| (2) dont à moins d'un an                                        |               |                   |               |               |
| (3) dont à plus d'un an                                         |               |                   |               |               |
| <b>ENGAGEMENTS RECUS</b>                                        |               |                   |               |               |
| Legs nets à réaliser :                                          |               |                   |               |               |
| #NOM?                                                           |               |                   |               |               |
| - autorisé par l'organisme de tutelle                           |               |                   |               |               |
| Dons en nature restant à vendre                                 |               |                   |               |               |

## BILAN PASSIF

Euros

|                                                                                                               | Euros                  |                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------|
|                                                                                                               | 31/12/2008             | 31/12/2007     |
|                                                                                                               | Net                    | Net            |
| <b>FONDS ASSOCIATIFS</b>                                                                                      |                        |                |
| <b>Fonds propres</b>                                                                                          |                        |                |
| Fonds associatifs sans droit de reprise                                                                       | -13 390                | 14 702         |
| <i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i> |                        |                |
| Ecarts de réévaluation                                                                                        |                        |                |
| Réserves statutaires ou contractuelles                                                                        |                        |                |
| Réserves réglementées                                                                                         |                        |                |
| Autres réserves                                                                                               |                        |                |
| Report à nouveau                                                                                              |                        |                |
| <b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>                                                           | 25 720                 | -28 091        |
| Autres fonds associatifs                                                                                      |                        |                |
| Fonds associatifs avec droit de reprise                                                                       |                        |                |
| Résultats sous contrôle des tiers financeurs                                                                  |                        |                |
| Ecarts de réévaluation                                                                                        |                        |                |
| Subventions d'investissement sur biens non renouvelables                                                      |                        |                |
| Provisions réglementées                                                                                       |                        |                |
| Droits des propriétaires (Commodat)                                                                           |                        |                |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                  | <b>(I) 12 330</b>      | <b>-13 389</b> |
| <b>Comptes de liaison</b>                                                                                     | <b>(II)</b>            |                |
| <b>PROVISIONS</b>                                                                                             |                        |                |
| Provisions pour risques                                                                                       |                        |                |
| Provisions pour charges                                                                                       |                        |                |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                  | <b>(III)</b>           |                |
| <b>FONDS DEDIES</b>                                                                                           |                        |                |
| Sur subventions de fonctionnement                                                                             |                        |                |
| Sur autres ressources                                                                                         |                        |                |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                  | <b>(IV)</b>            |                |
| <b>DETTES (1)</b>                                                                                             |                        |                |
| Emprunts obligataires                                                                                         |                        |                |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)                                                    |                        | 638            |
| Emprunts et dettes financières divers (3)                                                                     |                        |                |
| Avances et acomptes reçus sur commandes                                                                       | 5 324                  | 4 283          |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                                                                      | 6 569                  | 2 511          |
| Dettes fiscales et sociales                                                                                   | 20 286                 | 30 998         |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés                                                               |                        |                |
| Autres dettes                                                                                                 | 84                     | 3 716          |
| Produits constatés d'avance (1)                                                                               | 15 971                 | 15 315         |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                  | <b>(V) 48 233</b>      | <b>57 461</b>  |
| Ecarts de conversion passif                                                                                   | <b>(VI)</b>            |                |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                                                                                          | <b>(I à VI) 60 563</b> | <b>44 072</b>  |
| <i>(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)</i>          | 42 253                 | 34 339         |
| <i>(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)</i>           |                        |                |
| <i>(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque</i>                                    |                        |                |
| <i>(3) dont emprunts participatifs</i>                                                                        |                        |                |
| <b>ENGAGEMENTS DONNES</b>                                                                                     |                        |                |

## COMPTE DE RESULTAT

Euros

Euros

|                                                                                 | 31/12/2008<br>Total              | 31/12/2007<br>Total |
|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|---------------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                                                  |                                  |                     |
| Ventes de marchandises                                                          |                                  |                     |
| Production vendue                                                               |                                  |                     |
| Prestations de services                                                         | 72 141                           | 73 832              |
| <b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                                  | <b>72 141</b>                    | <b>73 832</b>       |
| Production stockée                                                              |                                  |                     |
| Production immobilisée                                                          |                                  |                     |
| Subventions d'exploitation                                                      | 291 139                          | 258 811             |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 1 244                            | 2 232               |
| Collectes                                                                       |                                  |                     |
| Cotisations                                                                     | 1 783                            | 1 955               |
| Autres produits                                                                 | 13 289                           | 11 448              |
| <b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>                                    | <b>(I) 379 596</b>               | <b>348 278</b>      |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>                                                   |                                  |                     |
| Achats de marchandises                                                          | 23 775                           | 21 347              |
| Variation de stocks (marchandises)                                              |                                  |                     |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements                       | 2 302                            | 2 797               |
| Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)           |                                  |                     |
| Autres achats et charges externes (2)                                           | 8 306                            | 9 610               |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                           | 8 415                            | 8 642               |
| Salaires et traitements                                                         | 232 406                          | 248 246             |
| Charges sociales                                                                | 73 128                           | 80 268              |
| Autres charges de personnel                                                     | 3 458                            | 4 009               |
| Dotations aux amortissements sur immobilisations                                | 1 670                            | 1 823               |
| Dotations aux dépréciations sur immobilisations                                 |                                  |                     |
| Dotations aux dépréciations sur actif circulant                                 |                                  |                     |
| Dotations aux provisions pour risques et charges                                |                                  |                     |
| Autres charges                                                                  | 567                              |                     |
| <b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)</b>                                     | <b>(II) 354 027</b>              | <b>376 742</b>      |
| <b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION</b>                                              | <b>(I-II) 25 569</b>             | <b>-28 464</b>      |
| <b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>                 |                                  |                     |
| Excédent attribué ou déficit transféré                                          | (III)                            |                     |
| Déficit supporté ou excédent transféré                                          | (IV)                             |                     |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>                                                      |                                  |                     |
| De participations (4)                                                           | 437                              | 968                 |
| Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)                 |                                  |                     |
| Autres intérêts et produits assimilés (4)                                       |                                  |                     |
| Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges                 |                                  |                     |
| Différences positives de change                                                 |                                  |                     |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                   |                                  |                     |
| <b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>                                            | <b>(V) 437</b>                   | <b>968</b>          |
| <b>CHARGES FINANCIERES</b>                                                      |                                  |                     |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions                       |                                  |                     |
| Intérêts et charges assimilées (5)                                              | 286                              | 595                 |
| Différences négatives de change                                                 |                                  |                     |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                  |                                  |                     |
| <b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>                                            | <b>(VI) 286</b>                  | <b>595</b>          |
| <b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>                                                   | <b>(V-VI) 151</b>                | <b>1 563</b>        |
| <b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>                                         | <b>(I-II+III-IV+V-VI) 25 720</b> | <b>-28 091</b>      |

## COMPTE DE RESULTAT

Euros

|                                                                 | 31/12/2008     | 31/12/2007     |
|-----------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
|                                                                 | Total          | Total          |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>                                   |                |                |
| Sur opération de gestion                                        |                |                |
| Sur opérations en capital                                       |                |                |
| Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges |                |                |
| <b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)</b>                   | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>                                  |                |                |
| Sur opérations de gestion                                       |                |                |
| Sur opérations en capital                                       |                |                |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions   |                |                |
| <b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)</b>                 | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>                     | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| Impôts sur les bénéfices (IX)                                   |                |                |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)</b>                         | <b>380 033</b> | <b>349 246</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>                     | <b>354 313</b> | <b>377 337</b> |
| <b>5 - SOLDE INTERMEDIAIRE</b>                                  | <b>25 720</b>  | <b>-28 091</b> |
| <b>6 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>                                  | <b>25 720</b>  | <b>-28 091</b> |
| <i>(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs</i>   |                |                |
| <i>(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier</i>             |                |                |
| <i>dont redevances sur crédit-bail immobilier</i>               |                |                |
| <i>(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs</i>   |                |                |
| <i>(4) dont produits concernant des entreprises liées</i>       |                |                |
| <i>(5) dont intérêts concernant des entreprises liées</i>       |                |                |
| <b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>       |                |                |
| <b>Produits</b>                                                 |                |                |
| Bénévolat                                                       |                |                |
| Prestations en nature                                           | 38 346         | 40 367         |
| Dons en nature                                                  |                |                |
| <b>TOTAL</b>                                                    | <b>38 346</b>  | <b>40 367</b>  |
| <b>Charges</b>                                                  |                |                |
| Secours en nature                                               |                |                |
| Mise à disposition gratuite de biens                            | 38 346         | 40 367         |
| Prestations                                                     |                |                |
| Personnel bénévole                                              |                |                |
| <b>TOTAL</b>                                                    | <b>38 346</b>  | <b>40 367</b>  |